
 

О результатах экспертно-

аналитического мероприятия 

Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

 В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003  №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации  и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной 

палате Красногвардейского района Республике Крым, утвержденным решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 23.12.2021 № 383-2, 

заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым о результатах экспертно-

аналитического мероприятия 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

 1. Информацию Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Проверка 

финансового обеспечения затрат, осуществляемых муниципальными бюджетными 

образовательными учреждениями дополнительного образования детей «Районный 

центр детского и юношеского творчества» Красногвардейского района Республики 

Крым, «Красногвардейская спортивная школа им. И.В. Стаценко» 

Красногвардейского района Республики Крым по оплате обучения учащихся в рамках 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей за 

период 2 полугодие 2022 года и истекший период 2023 года» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым, Управлению образования Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым, МБОУ ДОД «Районный центр детского и юношеского 

творчества», МБОУ ДОД «Красногвардейская спортивная школа им. И.В. Стаценко» 

принять действенные меры по недопущению нарушений и замечаний, выявленных 

при проведении экспертно-аналитического мероприятия. 

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 07.09.2023 г. 
 



 2 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

пгт Красногвардейское,   

07 сентября 2023 г.  

№ 113-2023  
конецрешения 

   

  



 3 

Приложение   

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 07 сентября 2023 г.  № 113-2023 

 

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Проверка финансового обеспечения затрат, осуществляемых 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями дополнительного 

образования детей «Районный центр детского и юношеского творчества» 

Красногвардейского района Республики Крым, «Красногвардейская спортивная 

школа им. И.В. Стаценко» Красногвардейского района Республики Крым по оплате 

обучения учащихся в рамках персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей за период 2 полугодие 2022 года и истекший 

период 2023 года» (далее – мероприятие) 

 

Мероприятие проведено в 2023 году в соответствии с п.1.8 Плана работы 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым на 2023 

год, предложением Главы муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым Шантаева Р.С. от 08.12.2022 № 01-116/835 «О предоставлении 

информации» (далее –Контрольно-счетная палата).  

Мероприятие проведено с целью анализа финансового обеспечения затрат по 

оплате обучения учащихся в рамках персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей.  

Объекты контроля – МБОУ ДОД «Районный центр детского и юношеского 

творчества», МБОУ ДОД «Красногвардейская спортивная школа им. И.В. Стаценко». 

Объем проверенных средств – 22 518,1 тысяч рублей. 

Количество выявленных нарушений – 2, финансовых нарушений не установлено. 

Кроме того, установлен ряд замечаний. 

В рамках проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлено 

следующее: 

- в нарушение п.п.5 п.2 р.1 Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Республике Крым, утвержденных приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.07.2021 № 

1203 (далее – региональные Правила), в программах персонифицированного 

финансирования управлением образования Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым (далее – управление образования) не утверждены число 

действующих сертификатов дополнительного образования, в том числе в разрезе 

отдельных категорий детей и перечень направленностей дополнительного 

образования, оплачиваемых за счет средств сертификата дополнительного 

образования; 

- в нарушение п.10 Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым, утвержденных постановлением 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 28.07.2021 № 232-

п, в проверяемом периоде на территории муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым реализация системы 



 4 

персонифицированного финансирования, в части порядка использования 

сертификата дополнительного образования для обучения по дополнительным 

общеобразовательным программам, порядка оплаты образовательной услуги за счет 

средств сертификата дополнительного образования определялась только на 

основании региональных Правил, муниципальные правовые акты Администрацией 

Красногвардейского района Республики Крым по данным направлениям не 

издавались; 

- утвержденные управлением образования, в рамках программ 

персонифицированного финансирования, объемы обеспечения сертификатов 

дополнительного образования не в полной мере обеспечивали утвержденное этими 

же программами число сертификатов дополнительного образования; 

- запланированный в проверяемом периоде объем средств, в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, для 

качественного оказания услуг по дополнительному образованию детей был 

недостаточен.  

По результатам проведения мероприятия Контрольно-счетной палатой 

составлено заключение, которое направлено Главе муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, в Красногвардейский районный совет 

Республики Крым, Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

управлению образования, МБОУ ДОД «Районный центр детского и юношеского 

творчества», МБОУ ДОД «Красногвардейская спортивная школа им. И.В. Стаценко» 

и в прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым (далее – прокуратура) 

в соответствии с условиями Соглашения о порядке взаимодействия между 

Контрольно-счетной палатой и прокуратурой. 

   

    


